ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6841/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a pavimentação asfáltica em toda a extensão da Rua Comandante Germano
Rauert, localizada no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender reivindicação dos moradores e demais usuários da Rua
Comandante Germano Rauert, que se encontram prejudicados pelas condições atuais da
via. A rua apresenta buracos ao longo de toda sua extensão, além de lajotas desniveladas, o
que compromete a trafegabilidade segura e adequada dos veículos, bem como a circulação
de pedestres.
A situação ocasiona danos frequentes a automóveis, aumenta o risco de acidentes e gera
desconforto aos moradores, comerciantes e trabalhadores que utilizam diariamente o local.
Além disso, a região possui fluxo significativo de circulação interna do bairro, o que reforça
a necessidade de intervenção.
A  pavimentação  asfáltica  proporcionará  melhoria  da  mobilidade  urbana,  valorização  do
bairro  e  maior  segurança  a  todos.  Trata-se  de  medida  necessária  e  urgente,  que  se
coaduna  com  o  interesse  público  e  com  o  dever  da  administração  de  promover
infraestrutura adequada à população.
Diante do exposto, espera-se o pronto atendimento da presente indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​